PAGE
2

[image: image1.png]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«  28  »      декабря      2006 года  №   463    _

                  г.Рубцовск

	О принятии «Положения о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края»

На основании пункта 1 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1.Принять «Положение о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края» (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления (Гуньков А.Д.).

Глава города

А.А. Дерфлер
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 28.12.2006 № 463
ПОЛОЖЕНИЕ

о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования

городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края

	Статья I.
	Общие положения.

1.1.Настоящее Положение о досрочном прекращении полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, депутата Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края и главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края (далее по тексту – «Положение» в соответствующем падеже) разработано в соответствии со статьями 35, 36, 40, 73, 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 31, 36, 42, 47 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

	Статья П.
	Досрочное прекращение полномочий Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.

2.1.Полномочия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края   (далее  по  тексту  —  «городской   Совет» в соответствующем падеже) независимо  от  порядка  его формирования могут быть прекращены досрочно в случае:

2.1.1.принятия городским Советом решения о самороспуске;

2.1.2.вступления в силу решения суда о неправомочности данного
состава депутатов городского Совета, в том числе в связи со сложением
депутатами своих полномочий;

2.1.3.преобразования городского округа;

2.1.4.роспуска.

2.2.Досрочное   прекращение   полномочий   городского   Совета   на
основании роспуска, предусмотренного подпунктом 2.1.4 настоящей статьи,
возможно в случае, если соответствующим судом установлено, что городским
Советом    принято    решение,    противоречащее    Конституции    Российской
Федерации, Федеральным конституционным законам, федеральным законам,
уставу, законам Алтайского края, уставу города, а городской Совет в течение
трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного
предусмотренного   решением   суда   срока   не   принял   в   пределах   своих
полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил
соответствующее решение, глава Администрации Алтайского края в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Алтайский краевой Совет народных депутатов проект закона Алтайского края о роспуске Рубцовского городского Совета депутатов.

2.3.Полномочия городского Совета прекращаются со дня вступления в
силу закона Алтайского края о роспуске городского Совета.

2.4.Закон Алтайского края о роспуске городского Совета может быть
обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу.

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее 10 дней со дня ее подачи.

2.5.Досрочное  прекращение полномочий  городского  Совета влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

2.6.В случае        досрочного    прекращения    полномочий    городского
Совета проводятся выборы депутатов городского Совета в сроки и порядке,
предусмотренные действующим законодательством.

	Статья III.
	Досрочное прекращение полномочий депутата Рубцовского городского Совета депутатов.

3.1. Полномочия депутата городского Совета прекращаются досрочно в случае:

3.1.1.смерти;

3.1.2.отставки по собственному желанию;

3.1.3.признания      судом      недееспособным      или      ограниченно
дееспособным;

3.1.4.признания   судом   безвестно   отсутствующим   или   объявление
умершим;

3.1.5.вступления в отношении него в законную силу обвинительного
приговора суда;

3.1.6.выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место
жительства;

3.1.7.прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения
гражданства иностранного государства - участника международного договора
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин
имеет    право    быть    избранным    в    органы    местного    самоуправления; приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им
вида  на   жительство   или   иного   документа,   подтверждающего   право   на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного   государства,   не   являющегося   участником   международного
договора  Российской   Федерации,   в   соответствии   с   которым   гражданин
Российской Федерации,  имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

3.1.8.отзыва избирателями;

3.1.9.досрочного прекращения полномочий городского Совета;

3.1.10.призыва на военную службу или направление на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

3.1.11.в иных случаях, установленных действующим законодательством.

3.2.Полномочия  депутата городского  Совета признаются  досрочно
прекращенными      решением      городского      Совета      по      основаниям, предусмотренным    пунктом    3.1    (кроме    подпункта    3.1.1)    настоящего
Положения.

3.3.В случае досрочного прекращения полномочий депутата городского Совета проводятся выборы депутата городского Совета в сроки и порядке,
предусмотренные действующим законодательством.

	Статья IV.
	Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

4.1.Полномочия главы муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края (далее по тексту - глава города) прекращаются досрочно в случае:

4.1.1.смерти;

4.1.2.отставки по собственному желанию;

4.1.3.отрешения   от   должности   в   соответствии    со   статьей    74 Федерального   закона   от   06.10.2003   №   131-ФЗ   «Об   общих   принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4.1.4.признания     судом     недееспособным     или     ограниченно-
дееспособным;

4.1.5.объявления    умершим    или    признания     судом     безвестно отсутствующим;

4.1.6.вступления в отношении его в законную силу обвинительного
приговора суда;

4.1.7.выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место
жительства;

4.1.8.прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии   с   которым   иностранный   гражданин   имеет   право   быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской    Федерации    на   территории    иностранного    государства,    не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии   с   которым   гражданин   Российской   Федерации,   имеющий гражданство   иностранного   государства,   имеет   право   быть   избранным   в органы местного самоуправления;

4.1.9.отзыва избирателями;

4.1.10.установленный в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы города.

4.2.Глава администрации Алтайского края издает правовой акт об
отрешении от должности главы города в случае:

4.2.1.издания    главой    города    нормативного    правового    акта, противоречащего    Конституции    Российской    Федерации,     федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Алтайского края, законам   Алтайского    края,   Уставу   города,    если   такие    противоречия установлены соответствующим судом, а глава города в течение двух месяцев со  дня  вступления  в  силу  решения  суда  либо  в  течение  иного  срока, предусмотренного решением суда, не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

4.2.2.совершения главой города действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности  Российской   Федерации   и   ее   обороноспособности,   единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Алтайского края, если это установлено соответствующим судом, а глава города не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

4.3.Срок, в течение которого глава Администрации Алтайского края издает правовой акт об отрешении от должности главы города, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

4.4.Глава   города,   в   отношении   которого   главой   Администрации Алтайского края был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

4.5.Решение о досрочном прекращении полномочий главы города по основаниям, предусмотренным пунктом 4.1, принимается городским Советом, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 4.1.1, 4.1.3, 4.1.9 настоящего Положения.

4.6.В случае досрочного прекращения полномочий главы города его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации города, а при его отсутствии - один из заместителей главы администрации города по решению городского Совета депутатов.

4.7.В   случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы  города проводятся  выборы  главы  города  в  сроки  и  порядке,  предусмотренные действующим законодательством.

	Статья V.
	Порядок вступления в силу Положения.

5.1.Положение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

5.2.Требования  подпункта 3.1.7  статьи  III  настоящего  Положения
распространяются   на   депутатов   городского   Совета,   избранных   после
вступления в силу пункта 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от
25.07.2006 № 128-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в части уточнения требований к замещению
государственных и муниципальных должностей».

5.3.Требования  подпункта 4.1.8  статьи IV  настоящего Положения
распространяются на главу города, избранного после вступления в силу
пункта 8 части 6 статьи 36 Федерального закона от 25.07.2006 № 128-ФЗ «О
внесении   изменений   в   отдельные   законодательные    акты   Российской
Федерации в части уточнения требований к замещению государственных и
муниципальных должностей».

Глава города

А.А. Дерфлер